新 潟 市 報 道 資 料

令和 6 年 1 月 19 日

報 道 各 位

新潟市立新潟小学校

 当校では，新潟市中央公民館とタイアップして「プレママ学校・いのちの授業」を行っていま

す。標記の件につきまして，下記の通り実施いたします。つきましては，貴社の取材により，よ

り多くの皆様に広報していただきたくお願い申し上げます。

記

５学年 プレママ学校「いのちの授業」
１ ねらい

 児童が自分の親やその先祖とかけがえのないつながりを持っていることを再認識し，自分やまわりの人

たちの命や存在を大切にする心を育む。命の誕生を理解して，自分を大切にすることを学ぶ。

2 日時  令和６年１月２６日（金） １０：４０～１１：５０

3 場所  新潟小学校 ４階多目的ホール

4 時間

１０：４０  はじめのことば  助産師紹介

１０：５０～ 助産師の講話・実習

胎児人形や赤ちゃん人形を抱っこする体験を通して胎児の成長を学んだり，出産（自然分

娩と帝王切開等）について学んだりする。

１１：５０  終了

取材にご協力いただける場合は，下記担当まで事前にご連絡下さい

新潟市立新潟小学校

担当：主幹教諭 牛腸（ごちょう） 電話：０２５－２２８－３０５９

                               Fax：０２５－２２８－０１８９

MAIL：e305tanpopo@city-niigata.ed.jp

第 5 学年

プレママ学校「いのちの授業」

mailto:e305tanpopo@city-niigata.ed.jp

令和５年度「５年生プレママ学校／いのちの授業」実施計画

１ ねらい

  児童が自分の親やその先祖とかけがえのないつながりをもっていることを再確認し，

自分や周りの人たちの命や存在を大切にする心を育む。命の誕生を理解して，自分を大

切にすることを学ぶ。

２ 単元名  プレママ学校「いのちの授業」

３ 日 時  令和６年１月２６日（金）１０：４０～１１：５０

       ※予備日 ２月１６日（金）

４ 会 場  新潟小学校 ４階多目的ホール

５ 参加児童 新潟小学校５年生児童 ７２名

６ 授業者  講師 齊藤 里佳 様（助産師）

７ 指導計画

時間 学習活動 備考

１０：４０ はじめの言葉 助産師紹介

１０：４５ 講師→児童への質問 受精卵，胎児等簡単な質問

１０：５０ いのちのはじまり 折り紙に穴を空けて，全員で受精卵の大きさ

を確認する。

１１：１５ 胎児の成長 ２，３，５，７，８，１０か月の胎児人形紹介，

特徴を説明する。代表児童に前に出てきても

らい，抱っこをする。担任は妊婦ベストを着て

１０か月目で登場する。

１１：２０ 出産 自然分娩と帝王切開（心音，動画）

１１：２５ 胎児人形を抱く 整列→グループに分かれて円になる。

児童→人形を抱っこ

１１：３５ 父親としての役割 家族の一人のメンバーとして，どのように支

え，サポートしているかを男性職員に話して

もらう。

１１：４０ まとめ 流産など，様々な家族の形があることを話し

てもらう。

１１：４５ 終わりの言葉 児童による終わりの言葉（３人）